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Milí čitatelia! 

 Srdečne Vás vítame v prvom tohtoročnom vydaní školského 
časopisu Brezuľka. Ozývame sa Vám v prvom vydaní školského 
roka 2016/2017 v čase, keď už jesenný vietor odvial posledné fa-
rebné listy stromov a na tróne ročných období ľadovým žezlom 
začala vládnuť zima. Prváci si určite zvykli na nové prostredie, kto-
ré vymenili za škôlku. Veríme, že sa im bude počas deviatich ro-
kov v škole dariť. Znova však začína cengať k odchodu školský 
zvonec deviatakom, ktorí si vychutnávajú posledný rok v laviciach 
základnej školy. Snáď im zostanú na tieto časy len krásne spo-
mienky. 
 Od septembra sa toho, veru, mnoho udialo. Isto si pamätáte 
na začiatok školského roka, keď sme všetci absolvovali výstup na 
Homolku, odkiaľ sme mohli pozorovať nádhernú panorámu nášho 
krásneho kraja. Isto nám dáte za pravdu, že tá námaha stála za to. 

 Tak, ako predošlý rok, aj tento sa budeme snažiť priniesť 
Vám naším časopisom čo najviac aktualít, zaujímavostí, humoru a  
zábavy. Dúfame, že si každý čitateľ u nás nájde to, čo chce a čo 
sa mu žiada. 
 Všetkým našim čitateľom držíme palce, aby tento školský 
rok zvládli všetci žiaci, učitelia a zamestnanci školy v plnom fyzic-
kom a duševnom zdraví, a nech školskú bránu na konci roka opúš-
ťajú všetci do jedného s úsmevom na tvári, vysvedčením podľa 
svojich predstáv a nezabudnuteľnými spomienkami. 
 Príjemné čítanie tohto čísla prajeme všetkým tým, čo 
sa k nám zatúlali! 
       Redakcia časopisu 
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Čo sa u nás udialo? 
Deň zdravej výživy 

 Deň zdravej výživy sa tohto roku uskutočnil 12. októbra. Už 
od rána sa v kuchyni pripravovali chutné a hlavne zdravé pokrmy. 
Tie pripravovali žiačky 9-teho ročníka s pomocou pani učiteliek. 
Žiaci mohli prispieť aj doma pripravenými pochúťkami alebo ovo-
cím. Žiaci z tried sa vystriedali v miestnosti s občerstvením, kde 
mali na výber z rôznych druhov šalátov, nátierok, koláčov 
a domácich džúsov. Šikovné deviatačky žiakom priblížili zaujíma-
vosti o jedle,  zdravom životnom štýle a výžive. Žiaci sa po pohos-
tení presunuli do tried, kde ešte dostali po chutnom jabĺčku. Žiaci si 
tento deň užili a plus sa naučili niečo nové. 

       Simona Hrošová, 9.B 

Vo svete vedy a techniky 

 V predvečer Týždňa vedy a techniky na Slovensku, v nedeľu 
6.11.2016, sa žiaci našej školy spolu s p. uč. Vološinom zúčastnili 
na prehliadke exponátov Vedecko-technického centra v Košiciach. 

Vo výstavných sieňach si žiaci mali možnosť prezrieť a vyskúšať 
niekoľko interaktívnych exponátov. 
Optické klamy a ilúzie 3D a 2D, 
hlavolamy, exponáty zamerané na 
prezentáciu javov z oblasti elektro-
techniky a demonštračné zariade-

nia na výrobu elektrickej 
energie ich úplne uchvá-
tili a vtiahli do sveta fyzi-
ky a mechaniky. Žiaci 
turistického krúžku si tak 
z upršaného nedeľného 
popoludnia odniesli zopár poznatkov, niekoľko suvenírov a hlavne 
veľa spoločných zážitkov.   Nikola Filičková, 9. A 
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Keď čítanie je radosťou 

 Ktosi raz povedal, že človek, ktorí nečíta sa nijako nelíši od 
človeka, ktorý čítať nevie. Keďže je tento školský rok rokom čita-
teľskej gramotnosti ,  
mnoho žiakov prvého aj 
druhého stupňa si  pripo-
menulo deň knižníc po svo-
jom.  

 Deň knižníc si naši 

žiaci druhého stupňa pripomenuli 
spolu s ďalšími základnými školami. 
Spoločnou aktivitou sa zapojili do 
čítania školy z rôznych kútov Slo-
venska: ZŠ Skýcov, ZŠ Holíč, ZŠ 
Malčice, ZŠ Dobrá Voda, ZŠ Jaku-

bov a ZŠ s MŠ Brezovica.  

 „Deň knižníc sme tento rok oslávili, ako sa patrí. Začali sme 
tajnou neviditeľnou správou, ktorá sa ukázala až nad plameňom 
sviečky. Tá odhalila prvú šifru, podľa ktorej sme mali nájsť knihu aj 
správnu odpoveď. Našli sme všetky knihy, vylúštili všetky kódy, 
odoslali na tajomný email, ktorý nám zas odpovedal šifrou. Bolo to 
popoludnie plné zábavy, kníh a čítania. Ďakujem piatakom, boli ste 
super,“ uviedla  p. uč. Ceperková. 

 Aj žiaci štvrtého ročníka pod vedením svojich triednych uči-
teliek Mgr. Sobotovej 
a Mgr. Hrickaninovej 
navštívili obecnú kniž-
nicu, keďže naša 
školská knižnica je 
priestorovo menšia. 
Cieľom tejto návštevy 
bolo vzbudiť u detí 
záujem o čítanie rôz-
nymi aktivitami, a tak 

podporiť Rok čitateľskej gramotnosti.    
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Kytička domovine 

 Dňa 24.11. 2016 sa tri 
žiačky našej školy — Natália 
Huňadyová, Katarína Veľká a 
Damiána Stoláriková pod vede-
ním p. uč. Dudu zúčastnili 16. 
ročníka krajskej súťaže v speve 
pod názvom Kytička domovine. 
Organizátorom súťaže je kaž-
doročne Miestny odbor Matice 
slovenskej v Prešove, Základná 
umelecká škola J. Pöschla v 

Prešove a Dom Matice slovenskej Prešove. V školskom roku 
2014/15 získala pekné tretie miesto Natália Huňadyová, v pred-
chádzajúcom školskom roku skončila tretia Damiána Stolárikova. 
V tomto ročníku získali v silnej konkurencii všetky tri naše zúčast-
nené žiačky čestné uznanie. 
Za vzornú reprezentáciu školy im  ďakujeme. 
      Kristína Pecúchová, 9. A 

Sme jazykovo podkutí! 
 Dňa 7.11. 2016 sa na našej škole 
uskutočnilo školské kolo Olympiády zo slo-
venského jazyka a literatúry. Žiaci sa po-
trápili najprv nad prvou časťou, ktorá sa 
venovala jazykovým aj literárnym znalos-
tiam. V druhej časti sa pokúsili o transfor-
máciu textu básne do umeleckého opisu 
jesene. V tretej časti si účastníci olympiády 
mali možnosť vyskúšať svoje rétorické 
schopnosti. 
Výsledky olympiády: 
3. miesto: Sabina Goliašová, 9. A 
2. miesto: Patrícia Stolariková, 9. A 
1. miesto: Damiána Stolariková, 9. A 
 V utorok 15. 11. 2016 na okresnom kole v Sabinove sa Da-
miánka umiestnila na krásnom treťom mieste. Všetkým súťažiacim 
ďakujeme za účasť. Veríme, že ich skúsenosti z olympiády posunú 
vedomostne vpred. Výhercom srdečne blahoželáme, víťazke Da-
miánke za reprezentáciu školy  ďakujeme.  
       Simona Hrošová, 9. B 
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Bojujeme proti drogám 

 Ako každý vie, drogy sú 
škodlivé ako pre nás, tak 
pre  naše telo tým ,že oslabujú 
náš imunitný systém  a postupne 
nám zhoršujú zdravotný stav. No 
taktiež ovplyvňujú naše fyzické 
a psychické zdravie. Preto sa aj 
na našej škole uskutočnil dňa 24. 
11. 2016 Deň  boja proti drogám 
pod vedením  
p. uč. Šejirmanovej.  

Jednotlivé triedy chodili postup-
ne na poučnú prednášku, ktorá 
ich oboznámila s tým, čo všetko 
drogy spôsobujú a ako sa im 
môžeme vyhýbať.  
Žiaci sa v popoludňajších hodi-
nách zapojili do súťaže 

v kreslení, v ktorej mohli sami 
vyjadriť ako  vnímajú drogy 
oni. Zo spoločných prác vy-
tvorili nástenku, ktorou sa za-
pojili do celoslovenskej súťa-
že o najlepšiu protidrogovú 
nástenku.  
V tom istom čase sa iní žiaci 

v telocvični potili pri športových aktivitách, 
ktorými vyjadrili „nie“ drogám a „áno“ aktív-
nemu športovému životu. V tento deň sa 
toho žiaci veľa dozvedeli a naučili.   
   Simona Hrošová, 9.B 
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Na návšteve v planetáriu 

 Mikuláš priniesol 
našim štvrtákom darček 
v podobe návštevy Plane-
tár ia a  hvezdárne 
v Prešove. Ich návšteva 
pozostávala z dvoch čas-
tí: z audiovizuálneho 
programu v prednáškovej 
miestnosti a audiovizuál-
neho programu v sále planetária pod umelou hviezdnou oblohou. 
Žiaci mali možnosť pozrieť si film o planétach Slnečnej sústa-
vy.  Nielen že si zopakovali už osvojené vedomosti, ale ich aj obo-
hatili o nové informácie týkajúce sa vesmíru, hviezd a planét.  V pla-
netáriu  absolvovali prezentáciu náučného programu pod umelou 
hviezdnou oblohou.  V pohodlných kreslách sa ocitli akoby v náručí 
hviezdnej oblohy.  Domov sa vrátili plní zážitkov. 

Predvianočné Košice 
 Nič sa nevyrov-
ná krásnej predvia-
nočnej atmosfére! 
Svoje o tom vedia 
žiaci turistického a 
novinárskeho krúžku, 
ktorí dňa 11. decem-
bra mali možnosť na-
plno si užiť vianočnú 
náladu Hlavnej ulice v 

Košiciach. Zo stanice presúvajúc sa k Hlavnej ulici si užili neoby-
čajnú nádheru starobylých stavieb, akým je Jakabov palác, či iné 
budovy nemo stojace popri ceste, no napriek tomu mnohovravné 
svojou históriou.  Hlavná ulica hovorila sama za seba: stánky so 
suvenírmi, ručnými prácami, rezbárskymi i kováčskymi remeslami, 
šperkárstvom, umeleckými predmetmi rôznych druhov, no aj na-
priek tomu remeselných stánkov v porovnaní s minulým rokom 
bolo omnoho menej. Atmosféru dopĺňali melódie vianočných pies-
ní, vôňa pečeného mäsa,  či sladkých trdelníkov nenechala ničí 
žalúdok škvŕkať od hladu. A nebola by to atmosféra bez nádherne 
rozsvieteného Dómu sv. Alžbety, ktorý zavše všetkým pripomína, 
že znakom Vianoc nie sú ulice plné dobrôt, hudby a darčekov, ale  
duchovné poklady v každom z nás.     Lenka Adamková, 9. B
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 Zo športu 
Zdokonaľovací plavecký výcvik 

V dňoch 3. – 7.  októbra 
2016 sa žiaci 6. ročníka zú-
častnili plaveckého výcviku 
v rekreačnom stredisku 
Drienica. Zúčastnilo sa ho 
20 žiakov, ktorí boli rozdele-

ní do skupín. V nich riadili prá-
cu pridelení inštruktori pláva-
nia. 
 Podmienky boli veľmi 
dobré a práca inštruktorov 
bola kvalitná. Z celkového 
počtu 20 žiakov je 5 neplav-
cov, čo znamená 75,00% úspešnosť.  
 V rámci zdokonaľovacieho výcviku sa konali preteky na 25 m 
voľným spôsobom. Z chlapcov získal 1. miesto - Matúš Sabol, 2. 
miesto - Oliver Šidelský, 3. miesto  - Filip Michálek. Z dievčat patrí 
1. miesto - Kristíne Bujňákovej, 2. miesto - Karin Kohanovej, 3. 
miesto  - Dorote Adamkovej.     

Hasičské aktivity 

 Dňa 21. 10. 2016 sa členovia Klubu mladých hasičov zú-
častnili branného preteku v Toryse. Pretek prebiehal v chladnom 
daždivom počasí, na šmykľavom a blatistom teréne. Napriek tomu 
si naši chlapci nepočínali zle. Spomedzi 11 družstiev sa umiestnili 
na peknom 3. mieste, za čo im za daných podmienok patrí obdiv a 
uznanie. 
 Dňa 4. decembra 2016 sa 2 družstvá zúčastnili halovej súťa-
že o Pohár primátora mesta Lipany. Za účasti 19 družstiev + 3 z 
PĽR sa naši umiestnili  na 4. a 9. mieste. 
    2. decembra 2016 sa naši mladí hasiči opäť predstavili na halo-
vej súťaži, tentoraz v Bardejove. V bohatom štartovom poli /69 
družstiev/ sa naše dve družstvá umiestnili na 14. a 18. mieste.  
Za vynaloženú snahu a reprezentáciu zúčastneným  Ďakujeme. 
  

Zuzana Drusová, 7. A 
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Mikulášsky turnaj v basketbale 
 Či bol aj 
Mikuláš športo-
vcom, to sa už asi 
nedozvieme. Je 
však isté, že Miku-
láša v telocvični 
našej základnej 

školy by pohľad na hru našich chlap-
cov istotne potešil. Turnaj mal výbor-
nú atmosféru a všetky družstvá nás 
svojou hrou presvedčili, že zvládli 
základné učivo basketbalu. Víťazom 
sa stali siedmaci, ktorí v turnaji star-
ších žiakov zvládli na výbornú aj zá-
pas s ôsmakmi. Jednoznačným víťa-
zom sa stala 9. B, pred 9.A. Turnaje 
napomohli mladším k motivácii viac 
na sebe pracovať a potom úspešne 
reprezentovať našu školu.  

Vianočný turnaj vo florbale 

 Florbal ako  druhý typický 
školský šport po basketbale je  
nový, ale už veľmi obľúbený 
šport. Našiel si svoje miesto aj na 
našej škole a dosahujeme v ňom 
pekné výsledky.   Aj v tomto tur-
naji išlo o stretnutie generácií. 
Mladší sa učia od starších 
a  z í s k a v a j ú  s k ú s e n o s t i 
a motiváciu vo vlastnom zdokona-
ľovaní. V súťaži starších žiakov prekvapili siedmaci ôsmakov 
a  vyhrali po napínavom priebehu, v ktorom ôsmaci nepremenili 
množstvo príležitosti. Deviataci svojím víťazstvom potvrdili rolu 
favorita. 
       Gregor Frajšták, 7.A 
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Ospalý čas 

Čaro jesene 

 Typickú jeseň  spoznáte tým, že skoro každý deň padá tichý 
dáždik. Voda steká postupne po listoch, ktoré sa chystajú spadnúť 
na zem. Keď sa už podarí pani jeseni zosypať listy hrdých krás, tak 
sa pripraví na  ďalšie svoje úlohy. O päť vŕškov hlavou podopretá, 
trpezlivo čaká na svoj čas a vetrík si spieva tú pesničku večernú. 
Vetrík spieva a tým postupne sfukuje listy aj orechy zo stromov. 
Celá krajina zasypaná listami sa ukladá na spánok a v noci pokoj-
ne odpočíva, a popri tom sa zafarbujú všetky stromy.  

 Je neskutočné, čo jeseň za jednu noc dokáže. Ráno, keď sa 
už zobudíte, je zafarbená polovica krajiny. Je to ako kúzlo, také 
čarovné  a záhadné. Sem-tam môžete zazrieť aj veveričku na stro-
me, pretože má toto obdobie veľmi rada. Jeseň je veľmi ideálna aj 
na prechádzky po prírode a popri tom možno nájdete nejaké ore-
chy alebo gaštany. Každé ráno sedí hmla jak sliepka popolavá na 
kŕdliku učupených hôr.  

 Keď v tom sa pani jeseň zobudí a počuje ako riečka 
z polospánku hovorí: „Sniežik, príď! A plný múdrej nehy zakry celú 
krajinu snehom plným pokory!“      

      Patrícia Michaleková, 8. A 

Tak ako slnečné lúče vkrádajú sa pomedzi koruny stromov,  
tak jeseň daždivá našla si aj tento rok pri nás krátky domov.  

Jej pýchu vzal si vietor nespútaný,  
zosypal jej listy dolu korunami.  

Padajúcimi slzami lúčiaceho sa leta 
každý deň si jeseň krásna svoje vlásky prepletá.  

Spev večných slávikov si na krátky čas 
schovala pod svoj farebný plášť,  

len aby o rok zas 
mohli sme počuť ich prekrásny hlas.  
Polia či lúky zmenili sa počas noci  

na miesto, kde severy divé dožadujú sa svojej moci.  
Vrcholce hôr hmla svojím plášťom objíma, 

veď onedlho prikryje ich krásna biela perina.  
Vznešenosť a vľúdnosť, čo dostala do vienka 

 s pokorou zatieni to vločka biela, malinká!  
                              Damiána Stolariková, 9.A   
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Detská zima  
 

Každý to z nás dobre vie, 
že pre deti to je najkrajšie obdobie. 
Vonku sniežik sneží, 
každé dieťa sa už teší. 
 
Snehuliaka si chceme postaviť,  
 potom kráľom snežného hradu byť. 
Aj sánky si už vyberáme, 
 z kopcov sa radi spúšťame. 
 
V obývačke stromček žiari, 
mamka ti už čajík varí. 
Aj iglu si my radi postavíme, 
 nikoho tam nepustíme. 
 
Potom prídu sviatky šťastné, 
 dostaneme hračky krásne. 
To sú Mikuláš a Štedrý deň, 
toto všetko nazveme detský sen. 
 
Daniel Planý, 7. A 

Zima v 8. B 

Keď sa vonku chumelí  
Všetci sme už veselí. 
Na zemi je biely sneh 
trblieta sa ako lesk. 
 
Vonku nám už nasnežilo, 

všetkých nás to potešilo. 

Vyberme sánky z pivničky 
a zbehnime všetci na briežky. 
 
Letí, letí šťastná hviezda 
letí ponad Betlehem, 

na tvári ma žiarivý úsmev, 
poteší ti srdce, viem. 
 

Čarovná zima 
 
Zimný les je pokrytý vločkami, 
čarovné svetielka tancujú farbami, 
červená salónka sa trblieta na stromčeku, 
zlatá mašľa žiari na darčeku.  
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NA ZAMYSLENIE: Modriny, ktoré nevidieť 

Istý učiteľ na gymnáziu sa cestou do práce zastavil 
v obchode a kúpil dve jablká. Prvú hodinu mal so svojou triedou. Ma-
jú taký zvyk, že sedia v kruhu a rozprávajú sa, čo je nové. Tentokrát 
to však chcel urobiť inak.  

Ukázal žiakom dve jablká. Potom ich požiadal, aby si ho me-
dzi sebou vymenili a povedali mu, aké sú medzi nimi podobnosti 
a rozdiely. Jedno jablko bolo o niečo väčšie a svetlejšie, ale inak sa 
od seba nelíšili. Mali rovnaký tvar a farbu. Zobral do ruky menšie 
jablko a povedal: 
 ,,Vyzerá nechutne!“ a hodil jablko na zem.  
Žiaci sa na učiteľa pozerali ako na blázna. Niekoľko chlapcov sa ne-
iste zasmialo. Jablko zodvihol zo zeme a žiaka sediaceho pred ním 
sa spýtal:  
,,Myslíš si, že je to jablko hlúpe?” A znovu ho pustil. „Povedz o ňom 
niečo zlé a podaj ho ďalej.” 
  Žiakom sa toto zadanie veľmi páčilo. S nadšením jablko urá-
žali a hádzali ho po zemi.  
„Máš škaredú šupku!“ 
„Červená obluda!“ 
„Vnútro máš červavé!“ 
„Máš krátku stonku!“...a tak ďalej. 

Počas toho, ako jablko kolovalo po triede, bolo stále viac 
obité a pomaly sa z neho stávalo blato. Vedel, že je to zvláštne. Zno-
vu žiakom ukázal dve jablká a poprosil ich, aby sa zamysleli nad ich 
podobami a rozdielmi. Teraz si nikto nič zvláštneho nevšimol. Na 
jablku bolo vidieť, že veľakrát spadlo na zem. Vzal nôž a začal krájať 
väčšie jablko. Bolo dokonalé. Všetci žiaci si pri pohľade na jablko 
spokojne povzdychli. Keď rozkrojil druhé jablko, všimli si hnedé škvr-
ny, ktoré vznikli pri jeho búchaním o zem.  
„Fuuuuj, nechcem jesť také škaredé jablko! Vyzerá nechutne!“ – po-
vedalo jedno z dievčat. 
 „My všetci môžeme za to, ako teraz vyzerá. Tak prečo ho nejesť?“ – 
opýtal sa žiakov.  
Hneď v triede nastalo hrobové ticho. „Vidíte, presne to sa stane 
s ľuďmi, ku ktorým sa správame neslušne. Keď hovoríme, že niekto 
nie je dosť dobrý na to, aby bol naším priateľom. Keď ich „hádžeme“ 
o zem, spôsobujeme im modriny, ktoré nie sú vidieť voľným okom, 
ale to neznamená, že tam nie sú. To môže spôsobiť viac škody, ako 
si dokážete predstaviť.“ 
.  V triede to vyvolalo silné emócie. Bolo vidieť, že žiaci okamžite 
pochopili posolstvo tejto vyučovacej hodiny.  
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 Vianočné obdobie na Slovensku sa podľa našich predkov za-

čína už mesiac pred Štedrým dňom, keď sa postupne rozhoria štyri 

sviečky na adventnom venci. Aj v súčasnosti majú tradície miesto 

v mnohých rodinách. Viete aké sú ďalšie vianočné zvyky? Prináša-

me Vám tie, na ktoré sa každý rok v zime tešíme.  

Modlitba – aspoň raz v roku by ste sa podľa tradície mali poďakovať 
za jedlo, ktoré máte a spoločne sa pomodliť. 
Med – tento tradičný sladký produkt mal v nadväznosti na svoju chuť 
zabezpečiť dobrotu, hojnosť, či príjemnosť. 
Kôpka peňazí – vložili sa pod obrus na štedrovečernom stole a mali 
zabezpečiť, aby sa peniaze v rodine počas budúceho roka rozmnoži-
li a pribudlo ich. 
Cesnak – symbol zdravia a jeden z najúčinnejších prírodných liekov 
mal zabezpečovať pevné zdravie celej rodiny počas nasledujúceho 
roka. 
Jeden tanier navyše – ďalší zo zvykov, ktorý dodržiava veľa ľudí. 
Podľa starej zvyklosti by sa mal totiž jeden tanier prestrieť aj pre ná-
hodného hosťa. Jedná sa o symbol milosrdenstva a spolupatričnosti. 
Niektorí ľudia si tento zvyk spájajú skôr so zosnulými členmi rodiny, 
pre ktorých je prestreté. 
Ľudia sa po celý tento deň snažili kontrolovať svoje konanie, pretože 
sa verilo, že kto ako prežije tento deň, tak bude žiť a robiť po celý 
budúci rok. Kto v tento deň ráno, ešte pred jedlom kýchol, mal sa 
dožiť vysokého veku. Črepy v tento deň predpovedali nešťastie v 
rodine. Rovnako sa v tento deň nesmela zavesiť opraná bielizeň, 
pretože sa verilo, že ten, komu patrí, čoskoro umrie. 
       Daniel Planý, 7. A 
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 K Vianociam ne-

odmysliteľne patrí aj 

kapustnica. Tá naša je 

však unikát. Ak si ju raz 

uvaríte, už nikdy ju inak 

robiť nebudete. Treba 

však zachovať presný 

postup  prísad, aby  

výsledok bol na neza-

platenie. Varenie je 

rozdelené na 2 dni a 

samozrejme odležaná 

kapustnica je najlepšia. 

 

 

 

 

 

POTREBNÉ PRÍSADY 

 Rozpis pre 10 osôb: 3 l vody * 1 KL čierneho celého korenia 

* 1 KL čierneho mletého korenia * 2 KL rasce * 4 zrnká nového 

korenia * 2 ks bobkového listu * 2 zrná jalovca (borievky) * 35 g 

sušených húb * 1 kg kyslej pokrájanej kapusty * 1/2 kg údenej 

krkovičky * olej * 350 g bravčového pliecka * 2 cibule * 1 ČL červe-

nej papriky * 5 sušených sliviek * 100 g údenej slaniny * 6 strúči-

kov cesnaku * 1/2 kg údenej klobásy * 2 zemiaky * 500 ml kyslej 

smotany. 
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 POSTUP: 

 Nachystáme 1 KL čierneho celého kore-

nia, 1 KL čierneho mletého korenia, 2 KL rasce, 

4 zrnká nového korenia, 2 ks bobkového listu,  

2 zrnká jalovca (borievky) a 35 g sušených húb.  

 Všetky prísady z bodu 1 dáme variť do 

hrnca s 3 litrami vody. Po pol hodinke varenia 

pridáme nakrájanú kyslú kapustu, po ďalšej pol 

hodinke varenia pridáme do hrnca na kocky nakrájanú údenú kr-

kovičku.  

 

 Medzitým na oleji speníme 1 nadrobno nakrájanú cibuľu, 

pridáme na kocky nakrájané bravčové pliecko a červenú mletú 

papriku a chvíľu dusíme. Mäso pridáme do hrnca spolu s 5 suše-

nými slivkami a varíme spolu cca 1 hodinu.  

 Údenú slaninu nakrájame na drobné koc-

ky, vyškvaríme ju, oškvarky pridáme ku variacej 

sa kapustnici a na masti, ktorá nám zostala po 

oškvarkoch speníme druhú cibuľu, čo sme mali 

nachystanú.  

 Osmaženú cibuľu pridáme do hrnca spolu s ces-

nakom nakrájaným na plátky. Necháme ešte chvíľu 

povariť a to bude na dnes všetko. Hrniec odložíme do 

chladu a 24 hodín si ho nevšímame.  

 Na druhý deň privedieme "skorokapustnicu" do 

varu, pridáme klobásu. Tu sú 2 možnosti: buď ju dáme 

nakrájanú na kolieska hneď, alebo ju dáme variť vcelku a na kolie-

ska ju nakrájame až po uvarení.  

 Medzitým postrúhame 2 zemiaky, pridáme ich do hrnca a 

všetko spolu varíme necelú polhodinu. 

Naposledy sa pridá kyslá smotana a všetko ešte necháme chvíľu 

povariť.  

Odležaná kapustnica je najlepšia!  

   PRAJEME DOBRÚ CHUŤ! 
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ZASMEJME SA 

Chlap v obývačke pozerá TV 

a z kuchyne sa ozve: 

„Miláčik, dáš si kuriatko alebo 

tuniačika?“ 

„Kuriatko, ďakujem.“ 

„Ty si zober chleba, hovorím 

s kocúrom!“ 

Janko sa na Vianoce pýta otca:  

- „Otecko, vieš, ktorý vlak má naj-

väčšie meškanie? No predsa ten, 

ktorý si mi sľúbil minulé Vianoce.“ 

Najzaujímavejšie zápisy v žiackych knižkách a triednych kni-

hách (ale nie našich): 

 Na hodine dejepisu trúbil stočeným zošitom štátnu hymnu!  

 Jazdí nosom po lavici, aby to pískalo. 

  Rozbila spolužiakovi desiatu.  

 Svojim spevom úmyselne ruší hodinu hudobnej výchovy.  

 Olizuje temperové farby a čuduje sa, že potom zvracia.  

 Nepovedal svoje meno, pretože je tu vraj inkognito.  

 Vyvolaný prehlásil, že nebude odpovedať bez advokáta.  

 Behá po stene.   

 Desiatuje cibuľu a obťažuje zápachom.   

 V divadle málo tlieskal.   

 Váš syn zjedol pokus z biológie.  

 Svoj neskorý príchod ospravedlnil tým, že hviezdy chodia 

vždy neskoro. Vysvetlite prosím vášmu synovi, že je žia-

kom základnej školy a nie hviezdnej sústavy.   

 

     Zozbieral: Gregor Frajšták, 7. A 
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ŠUNKA, ČMUD, UCHO, JÁN, ŠREK, MONK, TÚT, 

LIST, ZNÁMKA, ČAS, JADNOTKA, KNIHA, MYŠ, 

SNEH, DÁŽĎ, DNES, SUSED, ČLEN, NOVINY, ČAJ, 

OKNO, VLOČKA, VLNA, SVET, POHÁR, HROB, 

NOS, ŽART, NOTA, MYŠ, TŔN, RUS, TRÓN, SYN, 

MUŠT, RUKA, NORA, NOHA, NANUK, PES, OTO, 

NOE, KORAN, RAJ, MÚR 

 

     Zuzana Semančiková, 7.A 
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Všetkým ľuďom dobre vôle 
 

Prichádza sviatočný čas,  
na ktorý sa dlho teší každý z nás.  
Vôňa koláčov vôkol sa rozlieha,  

Vianočnej nálade každý z nás podlieha.  
Zabudnime na smútok, zanechajme zvady, 
buďme k sebe milí, dobrí a majme sa radi. 

Keď Tichá noc zaznie sladko,  
sviečky sa rozhoria,  
privítame Jezuliatko, 

 srdcia sa nám otvoria.  
Nech aj u vás sa rozbúši každé srdce blažené,  

rozleje sa radosť v duši, starosti čo zaženie.  
Veľa šťastia v žiare svetiel stromčeka, 

aby láska zavítala aj do Vášho domčeka. 
Šťastné a veselé želajme si spolu,  

a potom spoločne k Štedrovečernému stolu.  
 
 

V roku 2017  
nech je Pán Boh pri nás,  

nech nás všade ochraňuje 
 a na duši posilňuje.  

V tomto roku by každý veril, 
nech Vás nič nevyvedie z miery.  

V tajomnom našom svete   
v roku sedemnástom  

s detským úžasom krásu viery objavte,  
silu nádeje a vznešenosť lásky, 

 aby ste zahladili všetky starosti a vrásky.  
Nech svätý Cyril a Metod,  

ktorých ctí náš národ,  
nám vyprosia otvorené nebesia:  

Nech prší na všetkých dážď milosti, pokoja a radosti,  
aby ste mali silu žiť v svornosti.  

Nech každé nové ráno  
máte silu povedať životu, láske,  

krížu svoje nové áno.  
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